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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zásahu jednotek požární ochrany ve výškové budově

I. segment ve Zlíně a má za cíl identifikovat rizika spojená se zásahem a navrhnout případná

opatření. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se práce věnuje představení Hasičského záchranného sboru České republiky, dále se

zaměřuje na popis souvislostí zásahů jednotek požární ochrany ve výškových budovách nebo

jaké jsou rizika dle sekundárních zdrojů. Praktická část se zabývá připraveností jednotek

požární ochrany ve Zlíně na zásah této výškové budovy a aplikací tří metod, a to konkrétně

polostrukturovaného rozhovoru s odborníkem, metody What-if a SWOT analýzy. Závěr

práce navrhuje doporučení k eliminaci možných vzniklých rizik při zásahu na výškovou

budovu I. segment ve Zlíně.

Klíčová slova: požární ochrana, zásah, výška, bezpečnost, polostrukturovaný rozhovor,

What-if, SWOT

ABSTRACT

The Bachelor's thesis talks about the intervention of fire protection units in the high-rise

building I. segment in Zlín and aims to identify the risks associated with the intervention

and suggest possible measures. The bachelor's thesis is divided into theoretical and practical

parts. In the theoretical part, the work is devoted to the performance of the Czech Fire Rescue

Corps, and also focuses on the description of the context of fire protection units interventions

in high-rise buildings or what the risks are according to secondary sources. The practical part

deals with the preparedness of the fire protection units in Zlín for the intervention of this

high-rise building and the application of three methods, namely a semi-structured interview

with an expert, the What-if and SWOT analysis methods. The conclusion of the work

proposes a recommendation to eliminate the potential risks incurred in the intervention

on the high-rise I. segment building in Zlín.

Keywords: fire protection, intervention, height, safety, semi-stuctured interview, What-if,

SWOT
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1 ÚVOD

Hasičský záchranný sbor patří v každé zemi mezi klíčové složky zajišťující ochranu

obyvatelstva před mimořádnými událostmi. Hasiči v rámci svojí práce realizují různé typy

zásahů, ale vždy se od nich očekává plně profesionální výkon, který povede k ochraně

zdraví, majetku či zvířat. To souvisí i s předmětem zájmu bakalářské práce, která se zabývá

problematikou zásahu jednotek požární ochrany ve výškové budově I. segment ve Zlíně.

Protipožární zásah ve výškové budově je specifickým zásahem jednotky požární ochrany.

Ve většině případů je specifickým tím, že vyžaduje vysokou odbornou zdatnost hasiče,

jeho výraznou technickou a fyzickou připravenost. Jedná se o mimořádné a velmi těžké typy

zásahů. Specifika zároveň vedou ke generování různých rizik, na které musí být hasič

odborně, technicky a materiálně připraven. Pouze velmi dobrá připravenost pak zaručuje,

že dojde ke zvládnutí zásahu v prostředí výškové budovy. Řada z těchto rizik je zcela

odlišná, než u zásahů jiného typu, v jiných podmínkách apod. Z tohoto vyplývá, že hasič

potřebuje pro tento typ zásahu speciální výcvik, při kterém se seznámí právě

s nejpravděpodobnějšími riziky.

Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření k minimalizaci rizik spojených se zásahem

ve výškové budově I. segment ve Zlíně.

Výběr tématu je ovlivněn profesním zájmem autora práce, který vykonává praxi

u Hasičského záchranného sboru, plánuje zde v budoucnosti profesně působit, a proto může

zpracovávané téma zlepšit nejen jeho osobní připravenost k zásahu v této výškové budově,

ale také zlepšit připravenost celého sboru.

V současnosti se už hasič nemůže spoléhat pouze na teoretické znalosti, ale je nutné

absolvovat i výcvik, a to například ve formě modelového zásahu v praktických podmínkách

výškové budovy. Pouze takové praktické školení dokáže zajistit úplné pochopení

psychických a fyzických nároků, kterým mohou členové hasičského sboru čelit v rámci

daného zásahu. Klíčovým faktorem úspěchu je připravenost na veškerá rizika, která souvisí

se zásahem. Tato práce by měla zlepšit přehled o tom, jaká konkrétní rizika se vyskytují

v řešené výškové budově I. segment ve Zlíně. Další ambicí je představit základní postupy,

kterými může požární jednotka reagovat na možný výskyt těchto rizik.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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2 VYMEZENÍ PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ HASIČSKÉHO

ZÁCHRANNÉHO SBORU ČR

Teoretická část práce se věnuje představení Hasičského záchranného sboru České republiky,

dále se zaměřuje na popis souvislostí zásahů jednotek požární ochrany ve výškových

budovách, či rizika zásahů jednotek požární ochrany ve výškových budovách

dle sekundárních zdrojů. Účelem je představit klíčové souvislosti tohoto typu zásahů

z pohledu sekundárních zdrojů, tj. odborných publikací, odborných článků, metodických

pokynů a podobných dokumentů.

2.1 Hasičský záchranný sbor ČR

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) je jednou ze základních složek

integrovaného záchranného systému, která zajišťuje zejména vnitřní bezpečnostní záležitosti

České republice. Například vedle Policie ČR apod. (Balabán, Pernica, 2015, s. 75).

Úkoly a podmínky činnosti HZS ČR jsou stanovené zákonem č. 320/2015 Sb., zákonem

č. 133/1985 Sb., zákonem č. 239/2000 Sb. a zákonem č. 240/2000 Sb. Prostřednictvím

245 stanic plní i úkoly jednotek požární ochrany. Takovéto úkoly úzce souvisí s požární

ochranou, fungováním integrovaného záchranného systému a ochranou obyvatelstva

(Hasičský záchranný sbor, 2020, s. 42).

Dle zákona čísla 320/2015 Sb., zákona o Hasičském záchranném sboru České republiky jde

o jednotný bezpečnostní sbor, jehož základním úkolem je ochrana životů a zdraví obyvatel,

životního prostředí, zvířat a majetku před požáry a jinými mimořádnými událostmi

a krizovými situacemi (Česká republika, 2015).

V současnosti hraje HZS ČR klíčovou roli v přípravě státu na mimořádné události, ať už jde

o hrozby terorismu, průmyslových havárií, živelních katastrof, ale hasiči mají také podstatný

podíl na realizaci záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech. HZS ČR

je potom klíčovým koordinátorem a páteří zmíněného integrovaného záchranného systému,

který integruje všechny záchranné složky v České republice (Vilášek, Fiala, Vondrášek,

2014, s. 25).

Organizace hasičského záchranného sboru je v České republice rozdělena na zřízení

a provoz organizací v podobě generálního ředitelství, hasičských záchranných sborů krajů,

záchranných útvarů či škol (Česká republika, 2015).

Lze hovořit o tom, že v komparaci se zahraničním, dosahuje HZS ČR velmi pozitivní

výkonnosti. Škody způsobené požáry jsou v České republice velmi nízké v komparaci
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se zahraničím (například dle ukazatele podílu škod k hrubému domácímu produktu). Tento

pozitivní efekt je způsoben zejména tím, že místo dislokace nejbližší jednotky požární

ochrany je ve více než 70 % případů vzdáleno do 5 kilometrů od místa mimořádné události

(Hasičský záchranný sbor, 2020, s. 42).

Mezi základní druhy mimořádných událostí, při kterých zasahují jednotky požární ochrany,

patří následující (Hasičský záchranný sbor, 2020, s. 43):

 Požár – zásah u každého nežádoucího hoření, při které došlo k usmrcení či zranění

osob nebo zvířat, či ke škodám na materiálních hodnotách nebo životním prostředí.

Požárem je také nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty

či životní prostředí bezprostředně ohroženy.

 Dopravní nehoda – zásah, který má souvislost s provozem dopravního prostředku

v pohybu, při kterém došlo k usmrcení či zranění osoby nebo ke škodě na majetku.

Pokud byla dopravní nehoda s následným požárem, tak spadá do kategorie požár.

 Únik nebezpečné chemické látky – zásah u události související s nežádoucím

uvolněním nebezpečných chemických látek včetně ropných produktů (v průběhu

výroby, dopravy či manipulace) a ostatních látek.

 Únik ropného produktu (olejová havárie) – zásah převážně k zabránění úniku

a omezení jeho rozsahu výhradně ropných produktů (benzinů, nafty či oleje).

 Technická havárie – zásah v rámci události vedoucí k odstranění nebezpečí

či nebezpečných stavů.


[…]


Dále se doporučuje ve spolupráci s dalšími složkami IZS a správcem objektu reagovat

na nejvýraznější rizika, a to tato:

 Stání automobilů na vyhrazených místech.

 Nejasné požárně bezpečnostní zařízení.

 Nejasný počet osob v budově.

Stání automobilů na vyhrazených místech

Ve spolupráci s městskou policií lze uspořádat dopravně-edukační akci pro obyvatele

sídliště, kde se budou například na špatně parkující automobily umísťovat informační letáky

o tom, jaké následky může mít jejich špatné parkování apod.

Nejasné požárně bezpečnostní zařízení

Ve spolupráci se správcem budovy může pracovník HZS Zlínského kraje projít veškerá

požárně bezpečnostní zařízení, otestovat jejich funkčnost, navrhnout změny k lepšímu,

aby se zvýšila jejich funkčnost a byl generován preventivní přínos.

Nejasný počet osob v budově

I zde lze využívat například letákovou kampaň, tedy letáčky v prostorech budovy – v případě

požáru informujte správce budovy o tom, kolik se zde nachází osob. Tímto by měl každý

obyvatel získat informaci o tom, že je nutné v případě požáru nahlásit počet osob, který se

zde nachází.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 50

5 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá zásahem jednotek požární ochrany ve výškové budově

I. segment ve Zlíně. Výškové budovy patří z hlediska požadavků na protipožární ochranu

mezi nejsložitější stavby. Dáno je to jejich charakterem. Často zde žije velké množství osob

a charakteristiky budovy jsou specifické. Z tohoto důvodu musí místní požární jednotky

pravidelně posilovat svoji připravenost na zásah ve výškových budovách, které se v jejich

lokalitě vyskytují. Výjimkou nejsou ani členové hasičského záchranného sboru ve Zlíně.

Mezi nejspecifičtější výškové budovy v tomto krajském městě lze zařadit právě I. segment,

který je zároveň i největší obytnou budovou ve Zlíně.

Znamená to, že se práce zaměřila na řešení problému, kterému čelí v podstatě každá jednotka

požární ochrany, a to zásah ve výškové budově, která je specifická, a která generuje různá

rizika. Dobrá připravenost na takový zásah je potom základním předpokladem úspěchu,

a proto je nutné se tímto problémem zabývat i ve Zlíně.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout opatření k minimalizaci rizik spojených se zásahem

ve výškové budově I. segment ve Zlíně.

K těmto opatřením patří uspořádání taktického cvičení a reakce na nejvýznamnější rizika,

což by mělo zvýšit připravenost a akceschopnost jednotky pro zásah v této budově.

Uspořádání taktického cvičení reaguje na nedostatek v tom, že cvičení v této budově

proběhlo naposledy v roce 2014, a tedy za tuto dobu mohlo dojít například k obměně členů

jednotky, mohla se změnit situace v budově, a proto je vhodné reagovat uspořádáním

cvičení. Taktické cvičení zároveň reaguje na identifikovaná nejvýznamnější rizika.

Při přípravě cvičení jsou přínosem i metodické materiály, které jsou představené v rámci

zpracování práce. Metodické materiály pro zásah ve výškových budovách poskytují

dostatečný přehled o obecných rizicích, kterým hasiči čelí při tomto typu zásahu, a proto

bylo v rámci práce pracováno právě s jejich obsahem. Při identifikaci rizik bylo vycházeno

z metodického listu P16 – Požáry vícepodlažních a výškových budov. Jak se potvrdilo

i v rámci kvalitativního rozhovoru, tak tento list popisuje veškerá relevantní rizika, s kterými

se mohou hasiči setkat při zásahu ve výškové budově, a proto jde o užitečný zdroj informací

i pro tuto práci. Konkrétně v budově I. segment ve Zlíně je pak jako největší rizika (vysoká

pravděpodobnost vzniku a vysoká závažnost) mají podobu nedostupnosti místa zásahu

technikou, nefungování požárně bezpečnostních zařízení v budově, nemožnosti zjistit počet

osob v budově.
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Naopak, se nepodařilo identifikovat riziko, které by vykazovalo nízkou pravděpodobnost

vzniku a nízkou závažnost dopadů, a tedy se potvrdilo, že hasiči mohou v rámci zásahu

v této budově čelit rizikům, která jsou závažnější a pravděpodobnější. Kvalitní příprava

se pak stává ještě více žádoucím úkolem.

Připravenost HZS Zlínského kraje na zásah v budově I. segment ve Zlíně lze hodnotit

pozitivně. Je však nutné tuto připravenost ještě zlepšit právě realizací taktického cvičení.

Případné problémy a komplikace mohou vznikat zejména v důsledku externích faktorů, jako

nedostupnost místa pro hasičskou techniku, nevhodné podmínky v budově, nikoliv

v důsledku špatné technické, materiální, či technické připravenosti sboru na zásah.

Na základě deskripce odborných zdrojů, kvalitativního sběru dat, analýzy what-if a analýzy

SWOT došlo k sestavení návrhu realizace taktického cvičení, které reaguje

na nejpodstatnější (největší) rizika. Jeho realizací by se měla ještě zlepšit připravenost

jednotky na zásah v této budově. Dále je nutné realizovat kroky, které usnadní zásah, a tedy

mají spíše preventivní charakter (jde o činnosti mimo realizované taktické cvičení).

Navrženo je, aby jednotka sboru ve spolupráci s dalšími složkami řešila nevhodné stání

automobilů na vyhrazených místech, nejasné požárně bezpečnostní zařízení, nejasný počet

osob v budově. Na základě výsledků práce lze konstatovat, že je HZS Zlínského kraje

připraven na zásah v této budově, ale řešení dílčích nedostatků může tuto připravenost ještě

více zlepšit a zefektivnit.
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