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2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A
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Autorovi se podařilo důkladně a komplexně zpracovat závažnou problematiku. Odevzdanou

bakalářskou práci hodnotím jako kvalitní. Autor splnil definovaný cíl, přičemž nevynechal

žádnou ze zásad pro vypracování. V práci jsem neshledal žádná faktická pochybení, pouze

okrajové drobné nedostatky související s formálními náležitostmi (v textu chybí členění

odstavců, nejsou vedeny odkazy na všechny vložené tabulky, písmo v obrázcích by mohlo být

větší pro lepší čitelnost, chybí popis zkratky DN a JSDHO, což je však nejspíš jen překlep).

Práci by jistě vhodně doplnilo i srovnání se situací v jiných krajských městech, případně

i v jiných evropských státech.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou podle Vás důvody pro to, že HZS ČR neprovádí častější trénink zásahu ve

výškových budovách?

2. Uměl byste zhodnotit situaci s tréninkem zásahu ve výškových budovách v jiných

krajských městech v ČR nebo v zahraničí?

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

V Uherském Hradišti dne 27.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…